

Referat af bestyrelsesmøde 22. september 2022

Til stede: Peter Overgaard, Peter Lillebæk, Ann Balleby, Marie Søndergaard Jeppesen, Amalie Liv Kragh Brusgaard, Olivier Cointe, Jesper Kjær Nannerup, Lisbeth Fredholm og Birgitte Martiny (referent)

Fraværende: Michael Baggesen Klitgaard, Jonatan Vestbo Gregersen og Frank Sørensen

1. Uddeling af Håndbog for bestyrelser i det almene gymnasium

Håndbogen blev uddelt.

2. Godkendelse og underskrivelse af referat fra forrige bestyrelsesmøde

Referatet blev underskrevet og godkendt.

3. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt.

4. Tour rundt på skolen

Udskudt til næste møde pga. afbud.

5. Udbud af studieretninger 2023-24

Birgitte Martiny orienterede. På sidste møde blev der præsenteret en idé om en ny studieretning med latin, men pga. optimering af skema og hold vil det give udgifter til et ekstra latinhold, og derfor ønsker skolen i stedet for at bibeholde det nuværende udbud.

Peter Lillebæk spurgte, om der kunne laves studieretninger, som tiltrækker drenge mere. Birgitte Martiny svarede, at det er lovbestemt, hvilke studieretninger en stx-skole må oprette. Morsø Gymnasium har samme udbud som andre gymnasier i området bortset fra en studieretning med bioteknologi og dramatik A-studieretningen, som er en særlig forsøgsordning.

Peter Lillebæk foreslog andre tiltag i forhold til drenge. Fx kunne Maker Space på Ungdomsskolen være en mulighed.

Peter Overgaard spurgte, om der kunne sættes andre aktiviteter i gang for drenge. Olivier Cointe og Jesper Kjær Nannerup fortalte om de tilbud, der allerede er på skolen, bl.a. Gamer-lokalet, SportX og skituren på idræt B-holdet. De mente, at der er tilbud nok til drenge, og at der er andre grunde til, at drengene vælger andre skoler.

Ann Balleby tilføjede, at der også er meget fokus på erhvervsskolerne i brobygningsorienteringen i overbygningen. Stx er i modvind. På Mors søger 38% en erhvervsuddannelse. På landsplan er ønsket 30%. På landsplan vælger flest piger stx. Peter Lillebæk pegede også på vigtigheden af brobygningen, hvor overbygningen kommer på besøg på gymnasiet.

Ann Balleby fortalte, at der ud over den obligatoriske brobygning er rigtig mange besøg på skolen til gode arrangementer som matematikdagen for 6. klasserne. Olivier Cointe tilføjede, at naturvidenskabsfestivalen for 8. klasserne også er en vigtig og god dag, som taler til drengene. Jesper Kjær Nannerup pegede på, at det er vennerne, der er afgørende for drengenes valg. De er meget i tvivl om, hvor de skal være.

6. Personalsituationen og elevtal

Ann Balleby orienterede. Pga. barsel og sene opsigelser inden ferien er en håndfuld lærere blevet ansat til nogle timerester. Tre af dem stopper til efterårsferien, når grundforløbet slutter.

En pedel, som blev skadet i sommerferien, er tilbage igen.

Der har været frafald af nye elever, så 1.g-tallet nu er på 67.

Derefter var der en diskussion i bestyrelsen om tvivlergruppen, som vakler meget i valget af ungdomsuddannelse.

7. LF præsentation af MBA-afgangsopgave

Lisbeth Fredholm præsenterede sin afgangsupgave, som hun er ca. halv færdig med. Tallene, hun arbejder med, er fra hun blev ansat på skolen 1. januar 2017.

Der har været 2%-besparelser indtil 2019. I starten var der luft til at spare, så der kunne nås et 0-resultat. Der har været luft til at gøre ekstraordinære ting. Men fra 2020 er der ikke luft i samme grad mere. Corona har hjulpet lidt, fordi der var færre udgifter, og fordi der blev givet ekstra tilskud.

Der er forskellige forhold, som påvirker skolens økonomi. Elevtallene og klassestørrelserne varierer meget, og derfor giver en analyse af omkostning pr. elev et forkert billede. Der er et ønske om at få et taxameter pr. klasse i stedet for som i dag, hvor taxameteret er elevafhængigt. Engangstilskuddet, det såkaldte udkantstilskud, forsvinder. Desuden rammer stigende energipriser, inflation og stigende renter hårdt. Men likviditetsgraden er flot.

Peter Overgaard bad om et likviditetsbudget fremover, så man på forhånd kan se, hvad det betyder for skolens økonomi, at renten stiger.

Lisbeth Fredholm fortsatte: I budget 1 for 2022 er det sociale taxameter væk, og der er indregnet stigende energipriser. Energipriserne er steget yderligere, og dette er indregnet i estimatet pr. 31.8. Derfor er det estimerede underskud højere end budget 1. Lisbeth fremlagde prognoser for årene 2023 til 2025 ud fra en omverdensanalyse, og prognoserne blev diskuteret i bestyrelsen. Der er mange faktorer, der gør de fremtidige prognoser usikre.

I budget 2023 er der justeret i personaleudgifter, men der kan også hentes besparelser andre steder for at ende i et 0-resultat.

I Ejerforeningen er der blevet sat mindre og mindre af til vedligehold. Stigningen i energipriser er pr. 15.8. på godt 1 million kr. Der er sparet på rengøring og pedel.

Peter Overgaard bad om et estimat for, hvad der sker, hvis energipriserne stiger.

Lisbeth Fredholm fortsatte: I prognosen for tilskud fra 2023-25 er den største post afhængig af elevtal. Det sociale taxameter-tilskud forsvandt i 2021.

Ann Balleby indskød, at de små gymnasier har sendt et fælles brev til Folketingets Børne- og undervisningsordførere om udkantsgymnasiernes økonomi. Danske Gymnasier er også i gang med at påvirke politikerne. Det kunne også være en mulighed, at bestyrelsesforeningen kommer på banen.

Peter Overgaard skulle forlade mødet i slutningen af dette punkt. Det blev aftalt, at bestyrelsesmødet den 7. november bliver droppet, med mindre der kommer nyt, som ikke kan udsættes. I stedet vil han komme til et formandsmøde med ledelsen om økonomien. Næste bestyrelsesmøde bliver således den 13. december.

8. Budgetopfølgning og perioderegnskab pr. 31.8.2022

Fremgik af pkt. 7

9. Revideret budget 2023

Fremgik af pkt. 7

10. Kapacitet

Ann Balleby orienterede. Kapaciteten næste år skal aftales med Region Nord. Indtil videre har hun meldt et loft ind på 92 nye elever. Det kan ende på 84 elever, og dette loft bliver mere bindende end tidligere med den nye elevfordeling.

11. Opfølgning af beslutninger fra forrige møde

Intet at bemærke

12. Siden sidst

Ann Balleby orienterede.

Ejerforeningen er blevet et administrativt fællesskab, som passer bedre til konstruktionen på Limfjordsvej 95.

Dramatik A regner hun med at få en godkendelse af. Ministeren skal godkende, men det trækker ud.

Fire lærere har været på et godt besøg på Glasir Gymnasium på Færøerne, så samarbejdet er i gang. Der er søgt og vil fortsat blive søgt midler hjem til projektet, som hun forestiller sig vil køre i en årrække.

Der er skruet ned til 19 grader på skolen, og E-fløjen bliver lukket af efter efterårsferien.

13. Evt.

Intet at bemærke

Peter Overgaard

Frank Sørensen

Michael Baggesen Klitgaard

Jonatan Vestbo Gregersen

Peter Lillebæk

Jesper Kjær Nannerup

Olivier Cointe

Marie Søndergaard Jeppesen

Ann Balleby

Amalie Liv Kragh Brusgaard